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ÚVOD

Ţivot v súčastnej dobe je charakteristický veľkými technickými vymoţenosťami,

ktoré nám ho do veľkej miery uľahčujú, ale paradoxne sa niektoré činnosti oproti

minulosti urýchlili a tak má človek viac času na to, aby voľný čas vyuţíval nielen vo

svoj prospech v zmysle venovania sa sebe samému, svojím záľubám, koníčkom a

svojím blízkym, ale častokrát prílev nových informácií a moţností ho núti viac času

tráviť štúdiom, rekvalifikáciou a dopĺňaním si vedomostí o nové informácie, ktoré

pribúdajú snáď kaţdým dňom. Pracovná doba sa akosi prirodzene predluţje (viac času

trávime v zamestnaní, alebo si robotu ,,nosíme domov´´). Voľné víkendové dni

nahrádzame dobiehaním zameškaných povinností, ktoré sme počas týţdňa nestihli

urobiť a splniť a potom sa zdá, ţe čas akosi ,, veľmi rýchlo letí a my nestíhame´´. Po

nejakej dobe je kaţdému jasné, ţe je potrebné si urobiť v ţivotných aktivitách poriadok,

určiť ich hiearchiu a zaviesť hodnotový systém. Napätie a stres sa najlepšie lieči

fyzickou aktivitou, čo je treba pripomínať a prízvukovať uţ od skorého veku dieťaťa,

aby v dospelosti si takouto formou ,,terapie´´ dokázali sami pomôcť a vyhýbali sa

nepríjemným stavom a situáciam, naučili sa uvoľniť a relaxovať, pričom primeraná

fyzická aktivita ide ruka v ruke so psychickou pohodou. Moţnosti v tomto smere

ponúkajú aj cestovné kancelárie, ktoré sa snaţia pripravovať programy a akcie rôzneho

druhu a zamerania, aby na jednej strane vyšli v ústrety klientom a na strane druhej si

rozširovali svoje pracovné aktivity a moţnosti. Vo svojej bakalárskej práci v teoretickej

časti som sa venoval teoretickému popisu cestovnia a cestovného ruchu, event

marketingu v systéme marketingového mixu, balíčkom sluţieb. V krátkosti opisujem

architektonické pamiatky medzivojnového obdobia 20. storočia a podrobnejšie

popisujem históriu a súčastnosť vily Tugendhat. Ako predloha pri vypracovaní práce mi

poslúţili internetové, kniţné zdroje, buletiny, letáky, propagačné materiály z múzeií,

osobné stretnutia a konzultácie s profesormi, pracovníkmi cestovných kancelárií a

sprievodcami v meste Brno. V praktickej časti som vypracoval trojdňový turisticko-

poznávací zájazd po pamiatkách mesta Brno pre šesť člennú skupinu vysokoškolských

asistentov z Bratislavy. Počas troch rokov , ktoré som doposiaľ v tomto meste preţil

som navštívil mnohé pamätihodnosti, kultúrne zariadenia a športové podujatia.

Poznatky a pozoravania, ktoré som nadobudol som zhrnul v časti o moţnostiach
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zlepšenia niektorých skutočností a prípadné návrhy na rozšírenie určitých konkrétnych

aktivít vrámci podujatí organizovaných cestovnými kanceláriami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Všeobecná teória marketingu

Marketing vznikol v USA ako odozva na výzvu priemyselne vyspelej ekonomiky

prebytku a masovej spotreby, v ktorej ponuka prevládala nad dopytom a s ktorou sa táto

krajina ako prvá stretla. Slovo marketing je teda anglického pôvodu a jeho základom je

market – trh. Ak by sme ho chceli voľne preloţiť, mohli by sme povedať, ţe ide o taký

podnikateľský prístup, ktorého podstatou je dôsledná orientácia na trh.

Marketing je spoločenský a riadiaci proces, v ktorom jednotlivci a skupiny získavajú

prostredníctvom vytvárania, výmeny produktov a hodnôt to, čo potrebujú a chcú.

Marketing patrí k manaţérskym disciplínam, ktoré sa usilujú zvýšiť efektívnosť

podniku. Základným cieľom profesionálneho marketingu je orientácia na zákazníka a

uspokojovanie jeho potrieb. Do akej miery sa firma priblíţi svojmu zákazníkovi určuje

jej postavenie na trhu a budúci vzostup či pád. Druhým nemenej dôleţitým cieľom je v

podmienkach trhového hospodárstva tvorba primeraného zisku, z ktorého je

financovaný ďalší rozvoj podniku alebo organizácie. Marketing je uplatňovaný vo sfére

podnikania rovnako ako v organizáciach netvoriacich zisk akými sú prevaţne kultúrne,

vzdelávacie zariadenia a dobročinné organizácie.

Jadrom koncepcie marketingu sú:

Potreby - (fyzické, individuálne, sociálne) predstavujú stav pociťovania nedostatku.

Ţelania - forma ľudských potrieb. Opisujú sa názvami predmetov, ktoré uspokoja

potreby zákazníkov.

Dopyt - ţelania podloţené kúpnou silou. Pri porovnaní ţelaní a zdrojov sa vyberie taký

produkt, ktorého úţitky prinášajú najväčšie uspokojenie.

Produkty – čokoľvek, čo je moţné ponúknuť na trhu do pozornosti na získanie,

pouţívanie alebo spotrebu spolu so schopnosťou uspokojiť potrebu alebo ţelanie

(fyzické predmety, sluţby, osoby, miesta, organizácie a myšlienky).
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 Výmena - akt získania ţiadaného objektu od niekoho na základe poskytnutia niečoho

ako náhrady.

Transakcie (peňaţná, barterová) - výmena hodnôt medzi dvoma účastníkmi (jednotka

hodnotenia marketingu). Vyţaduje aspoň dve veci s určitou hodnotou, dohodnutie

podmienok, času a miesta.

Trhy (samozásobovanie, decentralizovaná a centralizovaná výmena) - zoskupenie

existujúcich a potenciálnych kupujúcich produktu. Obchodníci a centrálny trh zniţujú

celkový počet transakcií potrebných na uskutočnenie daného objemu výmeny.

Marketing - jadrom marketingových činností sú aktivity ako vývoj produktu, výskum,

komunikácia, distribúcia, cenotvorba a rôzne sluţby.

K základným princípom marketingu patria: segmentácia, výber cieľového trhu, trhová

pozícia, ktoré spoločne vytvárajú marketingovú trilógiu.

Segmentácia

Prostredníctvom vhodných výskumov musí kaţdý podnik segmentovať svojich

zákazníkov do homogénnych skupín, ktorých motivácie a potreby sú spoločné. V

prípade marketingu na mieru ide o najvyšší stupeň prispôsobenia sa vkusu, potrebám a

ţelaniam kaţdého zákazníka. Marketing na mieru z hľadiska nákladov je málo

kompatibilný s potrebami podniku a priemyselnej výroby. Treba hľadať kompromis,

ktorý sa môţe nájsť vďaka rozdeleniu zákazníkov do skupín, ktorých potreby sú

relatívne blízke.

Výber cieľového trhu

Podnik si vyberie jeden alebo viacej segmentov na ktoré sa zvlášť sústredí. V tejto etape

intervenujú marketingové stratégie. Výber sa vykonáva podľa moţností podniku (veľký

podnik si môţe dovoliť pokryť široké spektrum potrieb, zatiaľ čo malý podnik má

záujem špecializovať sa na uspokojenie jednej alebo dvoch presne vymedzených

potrieb) a tieţ s prihliadnutím na predpokladaný rast a silu konkurenčného tlaku.
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Trhová pozícia

Nakoniec musí podnik vytvoriť trhovú pozíciu svojich produktov na vybraných

cieľových trhoch, prispôsobiť ich čo moţno najpresnejšie týmto skupinám zákazníkov.

Tento proces sa vytvára prostredníctvom vlastností produktov a ceny spolu s podporou

distribučných kanálov, v ktorých sa budú ponúkať a nakoniec prostredníctvom

komunikácie na základe symbolickej charakteristiky, ktorú dá podnik svojim produktom

a imidţu, ktorý im vytvorí. Predmetom marketingu je produkt, ktorým môţe byť

výrobok (potraviny, automobily, stroje) sluţba (kadernícky úkon, opravy domácich

prístrojov, šitie odevov na zákazku) myšlienka (praktická aplikácia vynálezu) krajina,

fyzické miesto ( v snahe podporiť turistický ruch) ale aj osoba či inštitúcia. Často sa

stretávame so skresleným chápaním marketingu, keď sa pod slovom marketing rozumie

agresívna predajná politika. Zásadný rozdiel medzi predajnou a marketingovou

koncepciou uplatňovanou v praxi je nasledovný. Ak uplatňuje firma predajnú


[…]


Cena na osobu = 3775 kč
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2.5 Návrhy eventu

Mesačná road show počas letných mesiacov

Hlavný význam kampane : Zábavnou formou vzbudiť záujem občanov o kultúru a

vzdelanie spolu s propagáciou juhomoravského kraja a viacdennou návštevou mesta

Brno.

Vizuálny prvok : Pohyb komparzistov v dobových kostýmoch historických postáv

ulicami Brna a v ďalších Českých mestách.

Názov komunikačnej kampane : Ţivá história

Propagovanie akcie prostredníctvom regionálnych televízíi, letákov, bilboardov , rádií

ale hlavne na sociálnych sietach.

Downhillové preteky

Brno a okolité lesy ponúkajú výborné príleţitosti pre zorganizovanie športových ackií,

rekreáciu a vychádzku pre rodiny s deťmi. Jedna z takýchto akcií by sa mohla

zorganizovať v oblasti Štýřice. V tejto mestskej časti sa nachádza Červený kopec, ktorý

je prírodnou pamiatkovou rezerváciou s nadmorskou výškou 295 metrov nad morom.

Miestny Jungle park ponúka svojím návšetevníkom nenáročnú prekáţkovú lanovú

dráhu. Turistická trasa vedie popri rieke Svratka smerom k Riviére.

Návrh eventovej aktivity :

Usporiadanie downhillových pretekov. Lúka nachádzajúca sa na vrchole kopca

predstavuje ideálnu moţnosť na rozloţenie občerstvovacích stanov a umiestnenie

mobilného detského ihriska.

Aktivity, ktoré by sa tu konali počas akcie by boli nasledovné :

 Podávanie občerstvenia.

 Malovanie na tvár detí.

 Autogramiáda zúčastnených závodníkov.

 Ţivá hudba.

 Deti by sa mohli vyfotografovať s cyklistami a mohli by sa posadiť na závodnícky

bicykel. Preteky by boli organizované pre rôzne vekové kategórie. Pretekalo by sa

počas celého dňa a na záver by sa konali preteky profesionálnych jazdcov.
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Nedostatky, ktoré by bolo potrebné do začiatku akcie odstrániť:

 Nebezpečne sa nakláňajúce vyschnuté stromy nad cestou po ktorej sa prechádzajú

rodiny s deťmi.

 Odstránenie nelegálnych ohnísk.

 Odstránenie nelegálnych skládok.

 Dobudovanie detských preliezok.

 Navýšenie počtu odpadkových košov.

 Odstránenie nepríjemného štipľavého zápachu pri Jungle parku.

Športovo-rekreačná vychádzka ,,Nordic walking´´ do okolitých brnenských lesov.

Organizátorom akcie by bola firma , ktorá sa zaoberá výţivovými doplnkami. Účastníci

akcie by sa stretli na jednom mieste. Na tomto mieste by mala firma rozloţený svoj

stan, v ktorom by propagovala zdravý ţivotný štýl spojený so značkou firmy.

Zamestnanci organizácie by sa zúčastnili vychádzky, počas ktorej by aktívne

komunikovali so zúčastnenými, rozdávali by reálny produkt firmy, v tomto prípade

iontový gél, ktorý firma predáva a propagovali by ďaľšie svoje produkty a sluţby.Na

záver vychádzky by sa všetci účastníci vrátili späť na miesto, z ktorého odštartovali .

Na tomto mieste by na účastníkov akcie čakala tombola so zaujímavými cenami

s logom firmy a drobné občerstvenie po vychádzke. Pri takomto druhu propagácie je

veľmi dôleţitá celebrita, teda v tomto prípade športovec, ktorý by bol tvárou danej

značky firmy.
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2.6 Propagačné návrhy na zvýšenie návštevnosti Brna :

Reklama na a vo vozidlách mestskej hromadnej dopravy.

Zavedenie mestských vláčikov pre turistov.

Propagácia v regionálnych televíziach.

Natočenie nového propagačného videa o meste Brno.

Propagácie mesta Brno na festivaloch, koncertoch, majálesoch, štadiónoch a ďalších

akciách.

Vytváranie partnerstiev s Európskými mestami.

Vytvorenie mestského maskota.

Propagácia kultúry na základných a stredných školách rôznymi besiedkami v rámci

vyučovania.
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ZÁVĚR

Cieľom tejto práce malo byť prenesenie teoretických vedomostí a informácií do

praxe, čo v mojom prípade znamenalo vypracovanie ponuky cestovnej kancelárie

turisticko – poznávacieho balíčka pre skupinu šiestich vysokoškolských asistentov

z Bratislavy, vrámci ktorého bol vypracovaný plán príchodu z Bratislavy do Brna,

ubytovanie, celodenný program ( raňajky, obed, večera, prehliadky, odpočinok –

návšteva kaviarne, večerný program), odchod z Brna do Bratislavy, kalkulácia cien za

ubytovanie, stravovanie, vstupné do objektov, mestské a medzimestské cestovné. Počas

spracovávania tejto témy som mal moţnosť bliţšie sa oboznámiť s prácou

zamestnancov cestovnej kancelárie, čo mňa osobne obohatilo a prinieslo mi nové

poznatky a skúsenosti do budúcna. Pozitívum usporiadnia akcií spočíva aj v tom, ţe

určitá skupina ľudí spoznáva nové oblasti, rozširuje si svoje vedomosti a nadväzuje

nové kontakty a známosti, čo prispieva aj k celkovej psychyckej pohode klienta.

Súčasne sa touto podnikateľskou činnosťou v oblasti cestovného ruchu podporuje

zviditeľnenie daného regiónu, zvýšenie jeho návštevnosti a v prípade ak je klient

spokojný, posúva pozitívnu informáciu ďalej a tým rozširuje okruh potencionálnych

návštevníkov, čo zo sebou prináša prílev financií, ktoré sa ďalej v danej oblasti dajú

vyuţiť v prospech obyvateľov príslušného regiónu.
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