## HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUcí BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJEMNÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Doc. Mgr. Peter Stoličný, ArtD. Michal Hollý

NÁZEV PRÁCE Event marketing vybranej turistickej destinácie města Brno – Vola Tugendhat a medivojnová architektúra Brna 20. storočia
------------- --

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce x

**Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijete druhou, případně i další strany hodnocení.**

**U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:**

Práce prošla několika zásadními proměnami. Student spolupracoval a vedoucím práce a na jeho návrzích event akce je vidět, že tvořil samostatně a inspirativně.

Otázka: Kde vzít dostatek finančních prostředků na váš event? Stačí to, co si zaplatí účastníci?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICE A, B, C, D, E, F)

**A**

**Slovní hodnocení práce:** Kvalitní práce, samostatně vytvořena a řádně s vedoucím práce konzultována. V práci není nalezeno plagiátorství a digitální veze je shodná s vázanou.-

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: „**A**“

**Vedoucí bakalářské práce:** P.Stoličný

Datum, místo a podpis vedoucího: 26.04.2016